ferentis est iter
 veritatem et iusti-
 tia. C R̄. dōm
 q̄ iustitia vno
 modo est idem
 q̄ exigentia me-
 ritorū: t̄sic diu-
 ditur cōtra mis-
 sericordia. Altō
 mō dicit conde-
 centia bonitatē
 et hoc mō cōp̄
 hēdit m̄lam es-
 iustitiā p̄partē
 cta: et sic acci-
 pit Aug. in pre-
 dicto verbo: et
 hoc mō differt
 a veritate scđm
 ratione dicēdi.
 Qūts idē sit fīm
 rē. Nā veritas
 respicit p̄nam:
 quāqz rē fīm se-
 spicit vñā rem
 cōparatā ad al-
 terā fīm qd̄ per
 leges debitas /
 colligatur vna
 alteri. b C potuit de-
 us cūcta facere
 simul: sed ratio
 phibuit. Ut de
 male dicere: qz
 posse prohibe-
 ri est ipotentie.
 ergo si dīna po-
 tētie pōt phibe-
 ri est impotēs.
 Item: illa ratio
 aut est qd̄ crea-
 tū aut increatū.
 Si creatū ergo
 aliquid aliud a
 deo phibuit dis-
 vñā virtutē. er-
 go aliquid po-
 test resistere dō
 Si increatum:
 quomō pōt p-
 hibere cu lt ot
 no idē. prefer-
 eahoc nō videt
 prohibendumz

De alijs
obijcit.

Solute

Augu.

S.6.

qua Eccl. xviiij dicitur. Qui viri in eternum creavit omnia si mul. C. R. dice dū q̄ tō hic potest voluntas rōnalis et rōna bilitas in volūtate: et ista quāta non dicat aliquid aliud q̄ tē ad p̄ncipale signifi catū a dīna eētia: tñmē aliquid: scilicet cōgruitates in volūto: q̄ quis dē nō reperitur in et̄ opposito. Qd pater: si oia simul producta essent ētūm ad esse singulare: nulla creatura aliqd faceret. et non esset ppter hoc cursus in ventuero q̄ est. Volūtatis ergo rationalis hoc erigebat ut deus non faceret oia simul ētūm posser. vñ phibitio nō accipit h̄ic p̄ repugnātis: sed p̄ artatiō potētie ētūm ad actū non ētūm ad posse. Et hec est determinatio: differentie ad hoc opus non ad oppositum: et sic patet obiecta. Nā ecclasiasticus intelligit ētūm ad p̄es p̄ncipales: sive priores. sed An gu. loquunt ētūm ad individualia.

C Deo oipotētes nō potest mori vel fali li. Vñ Aug. i lib. de simbolo. De oipotens nō pot mori: nō pot fali li: non pot miser fieri: nō pot vinci: hec vt loqz et ha iusmodi absit ut possit oipotens. Si eni h̄mōi pas sionibz atq̄ defec tibz subiici pos set oipotētes mini me foret. et iō mō stratur oipotētes. q̄ et hec p̄pinq̄ ri nō valent: pot tamen hec in a lūs operari.

A Ponit rōnes q̄ attestatur dīne potētie q̄ se cundum duo cō siderantur. **C** hic ergo diligenter cōsiderāti b̄ oipotētia ei⁹ fin duo apparet scz q̄ oia facit q̄ vult: nihil oino patitur fin vtrū q̄ deus oipotētes verissime predi

catur. quia nec aliquid est qd ei ad patiendū corruptionē inferre valeat: nec aliqd ad faciendū im pedimentū afferre. Manifestum est itaq̄ deū oia posse nō eni p̄t mori vel fali li: et omnia face re posse: ppter ea sola quib⁹ ei⁹ di gnitas ledereb⁹: eiusq̄ excellētē derigareb⁹: i quo tamen nō est mi nus oipotens. Hoc eni posse nō esset posse: sed nō posse. Nemo ergo deū oipotētē in aliquo dicere presumat: q̄ omnia potest q̄ posse potentie est: et inde vere dici tur oipotens. **A** Alias rationes omnipotentie auctoritate Augustini et Criso. docet ad predictas tuas redicens. **D** Ex quibusdā tamen auctoritatibus traditūr ideo vere dici oipotens: quia qc̄ quid vult potest. Unde Augu stinus in en chiridion. Non differētia horū quatuor: quere mouet Augu. a deo. scilicet mo rit: fallū: miserū esse: et mentiri. Respon dum q̄ ista di cunt defectū ipsius homis sine anime i corpore Quadruplex au tē est actus: et quadruplex po tentia. Primaē viuificativa: et hutus actus est viuere: et cōtra hūc est defectus morti. Secunda est cognitiva: cutus actus est nosse: et contra hunc est falli. Tertia est affe ctiva: et hūs sa ctus est delle si ne amare et dele ctari: et contra hunc est mīles tum esse. Quarta est opativa: et hūs actus est agere: et contra hūc est vincere et supari. Et nota q̄ ex his q̄ dīnī q̄tuor ḡna actū remoneantur a deo. scilicet corporales suē strumentales: et curtere. Actus culpabiliētatis: ut peccare mētit. Actus passim: ut vincere et supari. Actus defectus: ut mori et falli: q̄ hūt p̄os; cōfūctū defectus. Et Ide elicit ma gister pfectārō nē potētie q̄ de oia facit: et nihil pati.

August.

Solutio.

Nō ob aliud veraciter vocatur op̄s, nisi qm̄ qcqd vult p̄t nec voluntate cuiuspiā creature voleuntatis oipotentis impeditur effect⁹ Itē in li. de spū & littera Non p̄t deus facere iniusta, quia ipse est summa iusticia et bonitas. Omnipotēs vero est, non q̄ possit oia facere, sed q̄ p̄t efficere qcqd vult. ita vt nihil valeat ei⁹ voluntati resistere qm̄ & pleat, aut aliquo mō ipē dire eadē Joh. cry. in omelia q̄ dā de expositione symboli ait. Omnipotens dicit deus quia posse illi⁹ non p̄t inuenire nō posse dicēt propheta. Ola qcū q̄ voluit fecit. Ipse est ḡ op̄s ut totū qd vult possit. Un̄ apls Iesus inquit voluntati quis resistit, his autoritatib⁹ v̄r ostē dīḡ dīḡ ex eo tñ dicatur op̄s q̄ oia p̄t que vult: nō q̄ om̄nia possit.

Determinatio premissarum autoritatum.

Cōz ad hoc p̄t dici q̄ aug. vbi dicit omnipotens non di-

nō vult. s̄z aduersus illos q̄ dicebant deū multa velle que nō posserat. affirmat eum posse quicq̄d vult. Et ex eo vere dici omni potētem non ob aliud, q̄ p̄t qcqd vult. Sed caue quō intelligas potest qcqd vult an quicqd vult se posse, an quicquid vult facere an quicquid vult fieri. Si enim dicas ideo omnipotentem vocari, quia p̄t qnicquid vult se posse: ergo & petrus similiter omnipotens dici potest. vel quilibet sanctorum. vel beatorum: quia potest quicquid vult se posse, et potest facere quicquid vult facere. Non enim vult facere nisi quod facit: nec posse nisi quod potest. sed non potest facere quicquid vult fieri. vult enim saluos fieri qui salvandi sūt verūtē eos salvare n̄ valet. De⁹ at qcqd vult fieri p̄t facere. Si enim vult aliquid fieri per se, potest illud facere per se, et per se facit sicut celum & terram per se fecit, quia qcqd vult potest non negat eum possere etiā ea que

S. q̄.

Johann.
Lytto.

Barthol.
No. 15.

dicitur q̄ oia pos sit rc. tā ample & generaliter accepit omniū ut etiam mala in cluderet. Videlicet falsum dicere, quia aut malum includitur ratione substrati, aut ratio de formitatis. Ab ratione substrati includitur, quia actio mala ratione actio nis substrati est a diuina potestate. Non ratione deformi-

Se Chō autē vel ḥagel⁹ h̄z gratuitā potē
tiam qua potēs est. Ut male dicere. qz
gnatio ē actus
naturālē cū qz
generet filēz in
natura. qz est po
tētia naturalis:
sz nō det: qz de⁹
nō naturālē p
ducit hostes. qz ē
hostes. qz hō hab
bet potētia na
turalē. Rn. dōz
qz naturālē dī
duplē. Uno mō
dī naturālē qz
h̄z a naturālē hz
sonantia natu
re. t sic creatu
remulte h̄st po
tentias naturā
les. Alto mō dī
naturalis potē
tia qz est aliquid
pprī naturā
ta qz nō p alia
nec dātē nec cō
seruantē. t hoc
mō sola virtus
dīna ē natural.
ols āt alia s dō
ē libalē data tū
trālē seruātē
adūtū. vt agat
z dī gratuita.

6 f **C**ūtere ac p
pue trinitas de
usōs dī. Ut nō
verū dicere: qz
nō dī ppue oī
scīs. qz nec oī
Jtē Mat. vlt.
Data ē misiōs
piās i celo t in
terra. Et dī alijs
vt. qz Mar. x.
Si potēs crete
re. oī apōsibilis
sūt credēti. Rn.
dōmīcī oīpotē
tia ē solī dei p
pue. qz dicē p
tētia finitā. qz i
nulla pē eē crea
tura. nec z xpo:
nec in alio fm

humanē naturā. Et hoc melius patebit
alibi. qz si dicāt de xpo oīpotētia. hoc
intelligi fī p dō
matū cōficiō
nē. Si autē dīca
tur de credētis
bus. dīfītibus
ē accōmoda so
lū de miracul.
z sic p; illud.

potentiam ean
dem quam t pa
ter qua potens
est et operatur.
sed quia illā hz
a patre. non a se
ideo a patre nō
a se dicitur pos
se et agere.

E homo autē vel
dei filius potest
a se. nec spūssan
ctus: sed sol⁹ pa
ter. Ille em̄ po
test a se. qui est
a se. filius autēz
quia nō est a se:
sed a patre. non
potest a se sed a
patre. t spūssan
ctus ab vitroqz.

Cad quod di
cimus. qz licet
filius non possit
a se: nec opere⁹
a se: potest itamē
t operatur p se.
sic t spūssanc⁹.
Unde hyla. in li
bro. ix. de trini.
Nature inq̄t cui
contradicis he
retice hec vñitas
est. vt ita p se a
gat fili⁹. ne a se
agat. t ita n̄ a se
agat vt perse a
gat. p se autēz
dicitur agere et
potēs esse. quia
naturālē habet

huc distincōis
quattuor qz rūnū
Prīo vtrū des
possit aliqd als
ud a se. cōdō da
to qz possit. qz is
tut vtrū possit
inesse qd alij a
geti ē possibile.
Tertio vtrū di
uina potētia se
extēdat ad oē il
lud qz alij agerū
est impossible.

Quarto vtrū pos
sible dīcat als

quid simplicē fī

cās supiores. si

ne potētia dīna

vel fm̄ Iferio
res. vel hz potē

tia creatā.

Qō. i.

Qd autē nō pos
sit tez altitud a se
ostēdēt sic. Qis
potētia qz agit
aliud a sba in q
est vel cui⁹ est.
egredit⁹ ab illa
sba. potētia em̄
nō opa. insiblē
est. Si g dīna
sba operat per
suā potētia i as
liqd alid a se po
tētia ei⁹ incipit
ee v̄l fieri lato
egredit⁹ a sba

sed ois potētia q̄ egreditur a substātia elōgatur a substātia. t̄ ois potētia distātia a substātia repugnat simplicita t̄. cū ḡ hoc sit impossibile i deo. vñ q̄ deus nō agat aliud a se. ¶ Itē. ois potētia cuius opus est i aliud h̄z depētiaz ab illo. probatio. opus em̄ qd̄ tr̄ aſt i materiā subiectā aliquo mō penderet ex illa; s̄ potētia pēdet ex eodē ex q̄ pen det act⁹. q̄ pfectur pactū. ergo h̄z potētia dīna est in aliud. h̄z depētientiā. ¶ Itē. ois potētia q̄ est in aliud qd̄ n̄ sp̄ est confūctum suo actuū habet indi gentiā. nō em̄ est pfecta nisi q̄n̄ agit. t̄ nō agit. nisi cū obiectū est p̄ns. ḡ quā do non est sp̄ p̄ns est incōpleta. Hoc jan tem repugnat potentie diuine. ḡ. tc. ¶ Item. in deo idē est posse t̄ esse. s̄ deus non est aliud a se. ergo non potest i aliud a se. Si tu dicas q̄ potentia connotat. sed non essentia. Cōtra. de⁹ potest aliiquid facere quod nec est. nec fu st. nec erit. ḡ nihil p̄notat. Si tu dicas q̄ connotat qd̄ est in potētia. sed potētia dei nō est aliud q̄ deus t̄ quod est in deo. ergo t̄ nihil aliud connotat. Sed contra. bonū est diffusiuim sui s̄ diffusio h̄m̄ q̄ bonum potest in aliud. aut ergo h̄m̄ potentiam suam. aut alienā. Si h̄m̄ alienā. ergo non est perfecte bonum. cum non habeat actuū suū nūz per se. Si propter potētia suā. ḡ bonū h̄m̄ q̄ bonum. potest in aliud. sed deus est summe bonus. ergo. tc. ¶ Itē. perfec tio creature est in hoc q̄ possit aliud a se producere. si ergo omne quod perfectionis est i deo. est attribuendū potētia producendū aliud deo est at tribuenda. ¶ Item. si nihil aliud a se p̄t. ergo nulli aliū a se p̄rest. ergo nec aliiquid deo subest. ergo a nullo est co lendus a nullo est adorandus. et nihil ab ipso omnino est querendum. quod est summum inconveniens secundum omnes. ¶ Item. si nihil potest in aliud a se. ergo nihil est ad ipsum neq̄ p̄ter ipsum. sed bonitas est in rebus et oido per relationem ipsorum ad sum muum bonum a quo est omne bonum. ergo secundum hoc nulla res est bona nec ordinata in virtutē. hoc autem est summum inconveniens. ergo neceesse est ponere q̄ possit in aliud a se. Prima consequentia est manifesta. Ad illud em̄ solum stat ultima resolu

tio in redeundo. in quo est p̄ma origo in exiendo. ut manifestū est. ¶ R̄sūto. ad hoc intelligendū notādū est q̄ pos se aliud sine in aliud a se. hoc est dupl̄citer. Aut i aliud sicut in distinctū b̄m̄ essentiā t̄ remotū b̄m̄ distantia. q̄ im possibile est duo cōtraria esse in eodez subiecto. t̄ hoc modo posse in aliud est per egressum potētiae substantia. t̄ t̄ est ibi elongatio t̄ distantia. Et q̄ elongatur a sua substantia. t̄o penderet a substantia in quā agit. t̄ ideo est ibi depen dentia. t̄ q̄ distantia t̄ dependentia. t̄o imperfectio t̄ indigentia. hoc mō posse in aliud deo nō cōpetit propter tres conditiones p̄dictas sicut ostensu⁹ est. q̄ repugnat diuine potētiae. sicut distātia dependentia t̄ indigentia. Alio modo posse in aliud dī sicut indigentia secundū formā t̄ essentiam. non t̄ in remotum secundū aliquā distantia. q̄ diuina essentia dū operatur intime est in illo. t̄ hoc modo nec ponit distantiam nec dependentiā nec indigentia. Cum em̄ diuina essentia sit oī perfecte pfecta. t̄ potentia eius sit oīmoda idiusione idiusa. a nullo alto depēdet. nūl̄ lo alio indiget. hoc ergo mō ponendū q̄ deus potest in aliud a se. sine aliud a se. Et h̄is p̄mo obiectū. ¶ Qd̄ enim obiectit potentia que est in aliud egredi tur ab agente i passum. dōm̄ q̄ hoc verū est p̄bi agens in aliud nō est in illo secundum veritatem. p̄bi autem est omnino nulla necessitas est egrediendi. ¶ Ad illud quod obiectit. q̄ potentia que est i aliud pēdet ex illo. dōm̄ q̄ hoc verū de illo cōtius actio est in aliud tāz ḡ in sustentia. diuia autem potentia non indiget alto sustentante qd̄ patet. q̄ non indiget materia subiecta. sed facit ex nihil. Et ratio huius est. q̄ cum potentia est omnino indifferens. et ab essentia t̄ actu. sicut essentia non indiget sustentante. sic nec potentia. ¶ Ad illud quod obiectit q̄ potentia que est in aliud habet pfectiois indigentiam dicendum q̄ potentia agēs in aliud est dupler. Quedam que est simus actus. et talis nihil plus habet q̄n̄ agit in aliud ḡ q̄n̄ non agit. t̄ hec nullo modo indiget. t̄ talis est potentia diuina propter summam simplicitatem. Alia est potentia agens in aliud per actum a se diffe rentem. talis plus habet q̄n̄ agit ḡ q̄n̄ non agit. t̄ talis est que habet indigenz.

nam aliquo modo. ut in potētia crea-
ta. nō sic est de potētia dīna. t̄ ideo q̄
nū sit in aliud qd̄ non sp̄ est pñs. p̄p̄
hoc tñ nec idigē est nec incompleta.
C Ad vñm dō m: q̄ potētia pñotat
possibile t̄ possibile ampliatur ad ens
t̄ ad nō ens. t̄ sicut possibile ampliatur
ita t̄ diuersitas pñotati. t̄ ideo nō tm̄
dī posse i aliud. q̄ p̄t i aliud qd̄ est. s̄
q̄ p̄t i aliud qd̄ p̄t esse. deq̄ aut̄ a se
non potest esse aliud. ideo p̄ illud.